correspondem à realidade, eis que diante do crescimento da economia informal, 

constatou-se aumento da imigração ilegal, a qual não gera números a serem 

oficialmente computados. A ONU (Organização das Nações Unidas) estima que 

2% da população mundial vive fora do seu país, o que, em 2004, representaria 

algo em torno de 120.000.000 (cento e vinte milhões) de pessoas57. Na 

estimativa feita pelo Organização das Nações Unidas, em 2019, esse número 

saltou para 272.000.000 (duzentos e setenta e dois milhões), o que equivale a 

51 milhões a mais do que em 2010, a maioria situada na Europa (82 milhões) e 

América do Norte (59 milhões).58 

No relatório mais recente, de dezembro de 2021, percebeu-se o quanto a 

pandemia da COVID-19 atingiu os fluxos imigratórios, os quais estavam

[...]

p. 308. 
57 COELHO, Marcos de Amorim; TERRA, Lygia. op. cit., 2004, p. 278. 
58 ONU. Número de migrantes internacionais no mundo chega a 272 milhões. Disponível em: 
https://news.un.org/pt/story/2019/11/1696031. Acesso em 22 set. 2022. 

registrou-se 281.000.000 (duzentos e oitenta e um milhões) de imigrantes no 

mundo em 2020; montante bastante significativo, e que – às vezes – fica 

relegado a categoria inferior no país em que se encontra.59 

No Brasil é possível identificar movimentos imigratórios aos arredores de 

sua fronteira. Levados pela procura de melhores condições de vida e seguindo